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Sammanfattande slutsatser 

Skolverket har av regeringen fått i uppdrag att inventera och analysera 

möjligheter till att använda de statistiska verktyg som Delegationen mot 

segregation (Delmos) tillsammans med Statistiska centralbyrån (SCB) utvecklat, 

vid planering samt för att rikta, följa upp och analysera myndighetens verksamhet. 

Regeringens syfte med uppdraget är att skapa bättre förutsättningar för Skolverket 

att i det ordinarie arbetet bidra till att motverka skolsegregation och dess negativa 

effekter. 

Skolverket ser flera potentiella användningsområden för de statistiska verktyg 

som ingår i Segregationsbarometern. Det varierar dock mellan 

verksamhetsområden om och på vilket sätt barometern skulle kunna användas och 

ge ett mervärde till de specifika verksamheterna. Skolverket kommer fortsatt 

behöva analysera och överväga i vilken omfattning och på vilket sätt som 

Segregationsbarometern kan komplettera eller ersätta de statistiska verktyg som 

idag används på myndigheten. För det krävs en mer djupgående utredning och 

konsekvensanalys. Redovisningen av detta regeringsuppdrag ska därför ses som 

en första genomgång av verksamhetsområden där Segregationsbarometern skulle 

kunna användas. 

Skolverket ser positivt på möjligheten att framöver kunna använda 

Segregationsbarometern. I Skolverkets uppdrag ingår att främja alla barns och 

elevers tillgång till en likvärdig utbildning. Att motverka de negativa 

konsekvenserna av skolsegregation ses, tillsammans med andra faktorer, som 

avgörande för att myndigheten ska kunna främja likvärdighet inom skolväsendet. 

Segregationsbarometern skulle kunna bidra med analyser av socioekonomisk 

boendesegregation som i kombination med analyser av skolsegregation skulle 

kunna ge ett mervärde till myndighetens arbete. 

För att Segregationsbarometern ska bli ett mer användbart analysverktyg för 

Skolverket behöver den för myndighetens arbete kunna kompletteras med annan 

statistik och registerdata som finns på den egna myndigheten. Skolverket bedömer 

att det i framtiden för myndighetens interna verksamhet, kommer att vara både 

tekniskt och juridiskt möjligt att via skolenhetsregistret med hjälp av 

områdesinformation koppla samman data från Segregationsbarometern med data 

från egna register.  

Skolverkets inventering och analys pekar på att Segregationsbarometern i 

kombination med myndighetens egna register och statistik skulle, när så bedöms 

vara relevant, möjliggöra för Skolverket att: 

• Använda uppgifter från Segregationsbarometern som en del av underlaget 

vid urval, exempelvis vid urval av deltagare till riktade insatser eller vid 

uppföljning och utvärdering, för att göra urvalen mer träffsäkra. 
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• Förbättra och fördjupa nulägesanalyser och andra analysunderlag både 

internt och i kontakt med målgrupperna. 

• Stärka arbetet med att följa upp och utvärdera statsbidrag, 

skolutvecklingsinsatser samt styrdokumentsändringar. 

• Genomföra registerbaserade fördjupningsstudier med avseende på 

boende- och skolsegregation. 

Skolverket avser att fortsätta analysera och överväga i vilken omfattning och på 

vilket sätt som Segregationsbarometern kan komplettera eller ersätta de statistiska 

verktyg som idag används på myndigheten. Detta arbete skulle även kunna visa 

på att det finns ytterligare områden än de som redan har identifierats i 

inventeringen där barometern skulle kunna användas. Skolverket bedömer att 

utvecklingsarbetet på sikt kommer att bidra till att fördjupa myndighetens arbete 

med att motverka skolsegregationens negativa effekter.  
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1. Inledning 

Regeringen har gett Skolverket i uppdrag att analysera och redovisa i vilken 

utsträckning som nya statistikverktyg för uppföljning av socioekonomisk 

segregation, särskilt regionala statistikområden, socioekonomiskt index och 

statistik fördelat på områdestyper, kan användas som ett stöd i analys, planering, 

inriktning och uppföljning av myndighetens verksamhet enligt ordinarie uppdrag.1 

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 

28 oktober 2022. Detta är Skolverkets redovisning av uppdraget.  

1.1 Redovisningspromemorians struktur 

I kapitel 2 ges en bakgrund till uppdraget. Här beskrivs även de statistiska verktyg 

som ingår i Delegationen mot segregations (Delmos) segregationsbarometer och 

centrala begrepp för redovisningen. I kapitel 3 redovisas de verksamhetsområden 

för vilka Segregationsbarometern skulle kunna vara relevant för Skolverkets 

arbete med att motverka segregation i enlighet med regeringens långsiktiga mål. 

Skolverkets tolkning av denna målsättning är att myndigheten genom sin 

verksamhet ska arbeta för att motverka segregationens negativa effekter. 

  

 
1 Regeringsbeslut (Justitiedepartementet II 8), Uppdrag till Statens skolverk om förstärkt arbete mot segregation, 2022-

04-28, Dnr. Ju2022/01508. 
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2. Bakgrund 

Bakgrunden till uppdraget har sin grund i riksdagens beslut om att Delegationen 

mot segregation (Delmos) upphör som myndighet den 31 december 2022.2 

Delmos har sedan myndigheten bildades haft uppgiften att främja samverkan och 

sprida kunskap om segregation. Myndighetens långsiktiga mål har varit att 

förbättra situationen i socioekonomiskt utsatta områden och motverka strukturella 

orsaker till segregation.3  

Delmos har tillsammans med Statistiska centralbyrån (SCB) bland annat haft i 

uppdrag att utveckla ett antal statistiska verktyg för att mäta socioekonomisk 

segregation. I uppdraget har det ingått att ta fram en ny rikstäckande 

områdesindelning (regionala statistikområden, RegSO), ett flertal indikatorer, ett 

nationellt segregationsmått (ojämlikhetsindex), samt att ta fram ett rikstäckande 

socioekonomiskt index över områdens socioekonomiska status och utifrån indexet 

en klassificering av olika områdestyper. Samtliga av dessa ingår idag i 

Segregationsbarometern (ett webbaserat uppföljningssystem för statistik).  

Inför att Delmos upphör som myndighet lämnade regeringen i april 2022 ett till 

stora delar likalydande uppdrag till sammanlagt åtta myndigheter, vilka alla anses 

vara centrala för arbetet med att minska och motverka segregation. Skolverket 

utgör en av dessa åtta utvalda myndigheter.4 Regeringen skriver följande i sitt 

beslut: 

Målet för regeringens politik mot segregation – minskad segregation, jämlika och jämställda 

uppväxt- och levnadsvillkor samt goda livschanser för alla – uppnås främst genom generella 

åtgärder för hela samhället men dessa behöver kompletteras med riktade åtgärder. Kunskap 

om hur den socioekonomiska segregationen ser ut och vad den beror på är avgörande för 

kvalitet och träffsäkerhet i arbetet för att minska och motverka segregation. Genom att fler 

myndigheter använder de nya verktygen [Delmos segregationsbarometer] för att t.ex. 

planera, rikta, följa upp och analysera sin verksamhet, skapas bättre förutsättningar för 

myndigheterna att i ordinarie arbete bidra till att bryta segregationen.5 

Uppdraget har därigenom en tydlig koppling till regeringens långsiktiga strategi 

mot segregation (Ku2018/01462) som antogs 2018. I strategin framhåller 

regeringen, liksom inom detta regeringsuppdrag, att statliga myndigheter behöver 

ha ett tydligt segregationsperspektiv i sitt arbete. Utbildning utgör ett av fem 

prioriterade områden för att motverka segregation.6 Skolsegregation ses därmed 

som en del av ett större samhällsproblem kopplat till segregation.7 

Skolverket har i den senaste lägesbedömningen från 2020 även lyft 

skolsegregation som ett av tre avgörande utvecklingsområden, för att 

 
2 Regeringsbeslut (Arbetsmarknadsdepartementet IV 6) Regleringsbrev för budgetåret 2022 avseende Delegationen mot 

segregation, 2021-12-16, A2021/02363, A2021/02318 (delvis). 
3 Presentation av Delmos uppdrag: https://delmos.se/. 
4 Regeringsbeslut (Justitiedepartementet II 8), Uppdrag till Statens skolverk om förstärkt arbete mot segregation, 2022-

04-28, Dnr. Ju2022/01508. 
5 Regeringsbeslut (Justitiedepartementet II 8), Uppdrag till Statens skolverk om förstärkt arbete mot segregation, 2022-

04-28, Dnr. Ju2022/01508, s. 2. 
6 De fem prioriterade områdena är boende, utbildning, arbetsmarknad, demokrati och civilsamhälle samt brottslighet. 
7 Kulturdepartementet, Regeringens långsiktiga strategi för att minska och motverka segregation, Dnr. 

Ku2018/01462/D. 

https://www.regeringen.se/informationsmaterial/2018/07/regeringens-langsiktiga-strategi-for-att-minska-och-motverka-segregation/
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myndigheten ska kunna förbättra likvärdigheten och höja kvaliteten i 

undervisningen, inom det svenska skolväsendet.8  

Myndigheten har vid flera tillfällen analyserat segregationen i skolan och 

skolsegregationens utveckling. I en rapport från 2018 kunde Skolverket 

exempelvis konstatera att grundskolan har blivit alltmer segregerad, i och med att 

elever med olika socioekonomisk bakgrund i allt högre utsträckning har kommit 

att återfinnas på olika skolor. Dessutom konstateras att skolans socioekonomiska 

elevsammansättning har fått allt större betydelse för elevers resultat. Elever som 

går i en skola med många elever med sämre förutsättningar tenderar generellt sett 

att nå sämre kunskapsresultat, liksom det omvända.9  

I skolväsendet finns det en generell brist på behöriga lärare. Det finns rapporter 

som tyder på att skolor med större utmaningar, som har låga kunskapsresultat och 

vars elever till följd av sin bakgrund har sämre förutsättningar, har svårare att 

rekrytera och behålla lärare, rektorer och annan personal. Lärare på skolor med 

större utmaningar har generellt sett mindre erfarenhet, de saknar i större 

utsträckning behörighet i undervisningsämnet och utbildning i jämförelse med 

lärare på andra skolor.10 En hög rektorsomsättning gör det också svårare att 

behålla kontinuitet i skolledningsfunktionen, vilket påverkar den pedagogiska 

verksamheten och dess utveckling.11 Detta skulle kunna var en delförklaring till 

att dessa skolor har större problem med kvalitetsbrister.12 

Skolverkets samlade bedömning är att skolsegregationen är problematisk och 

riskerar att få en negativ påverkan på likvärdigheten och försämra skolväsendets 

förmåga att kompensera elever för deras skilda förutsättningar att tillgodogöra sig 

utbildningen. Det drabbar framför allt elever med sämre förutsättningar.13  

Skolsegregation är idag ett av Skolverkets prioriterade områden. Myndigheten 

arbetar på flera sätt för att motverka skolsegregationens negativa effekter. Detta 

arbete omfattar i stort sett hela myndighetens kärnverksamhet med stöd till 

skolutveckling, i arbetet med styrdokument, hantering av statsbidrag, uppföljning 

och utvärdering samt kommunikation till målgrupperna. Skolverket tolkar syftet 

med regeringsuppdraget att myndighetens uppgift är att analysera hur de 

statistiska verktyg som utvecklats av Delmos tillsammans med SCB kan användas 

för att förbättra myndighetens planering och uppföljning samt göra Skolverkets 

insatser än mer träffsäkra och kvalitativa.  

  

 
8 Skolverket (2020). 
9 Skolverket (2018). 
10 Skolverket (2019); Skolinspektionen (2019); Skolverket (2020). 
11 Skolinspektionen (2019). 
12 Se bland annat: Skolverket (2019); Skolinspektionen (2019); Skolverket (2020). 
13 Skolverket (2020).  
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2.1 Boende- och skolsegregation 

Begreppet segregation betyder rumslig åtskillnad. Ofta kopplas begreppet till en 

åtskillnad mellan olika befolkningsgrupper på bostadsmarknaden, men begreppet 

används även för att beskriva en separation av olika grupper på andra 

samhällsarenor såsom skolan eller arbetsmarknaden.14 

I forskningslitteraturen talas det framför allt om tre olika typer av segregation: 

socioekonomisk, etnisk samt demografisk segregation. Med socioekonomisk 

segregation menas att befolkningen är ojämnt rumsligt fördelad efter klass eller 

efter tillgången till andra ekonomiska och sociala resurser. Etnisk segregation 

beskrivs ofta som en rumslig åtskillnad av människor efter deras etniska eller 

religiösa tillhörighet, deras egen eller föräldrarnas födelseland. Demografisk 

segregation, används vanligtvis för att beskriva en åtskillnad mellan människor 

efter ålder, kön eller hushållstyp.15  

Graden av segregation i en befolkning analyseras ofta med hjälp av olika typer av 

segregationsmått. Dessa mått är ett sätt att beskriva skillnader i befolkningens 

geografiska koncentrations- och spridningsmönster. Segregation är ett relationellt 

fenomen, det vill säga analyser och mått på segregation bygger till exempel på 

hur olika bostadsområden eller skolor förhåller sig till varandra inom en stad eller 

kommun.16 Över tid kan segregationsprocesser bidra till att nya mönster etableras, 

men även till att reproducera befintliga skillnader mellan olika grupper i 

samhället.17 

Boendesegregation18 

Boendesegregation utgör en rumslig åtskillnad mellan olika befolkningsgrupper 

oftast mellan olika bostadsområden inom en stad eller kommun. Inom den 

svenska, liksom inom den internationella, segregationsforskningen har forskare 

framför allt lyft betydelsen av socioekonomisk och etnisk boendesegregation. Det 

finns dock även forskare som påpekat att demografiska aspekter är minst lika 

viktiga för att förklara skillnader i boendemönster mellan befolkningsgrupper. 

Segregationsforskare talar ofta även om betydelsen av segmentering på 

bostadsmarknaden. Den rumsliga fördelningen av olika typer av bostäder19 mellan 

bostadsområden påverkar segregationsprocesserna, men den kan inte ensamt 

förklara segregationen av olika befolkningsgrupper. Exempelvis den 

socioekonomiska eller etniska boendesegregation som finns i större svenska 

städer. 

 
14 Andersson, R., Bråmå, Å. och Hogdal, J. (2009). 
15 Andersson, R., Bråmå, Å. och Hogdal, J. (2009); Forte (2017). 
16 Andersson, R., Bråmå, Å. och Hogdal, J. (2009); Hedström, P. och Mutgan, S. (2019). 
17 SOU 2020:28. 
18 Andersson, R., Bråmå, Å. och Hogdal, J. (2009). 
19 Vilka allokeras efter olika principer, till exempel är marknadspriset på äganderätter och bostadsrätter samt systemet 

för fördelning av hyresrätter styrande för vem som bor var. 
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Skolsegregation 

Skolsegregation är ett begrepp som beskriver skillnader mellan olika skolor med 

avseende på deras elevsammansättning. Skolsegregationen kan karaktäriseras av 

skillnader i elevernas socioekonomiska och etniska bakgrund samt av 

demografiska faktorer. Liksom andra former av segregation är skolsegregationen 

ett relationellt fenomen. Graden av skolsegregation beror inte enbart på de 

egenskaper som en enskild skola har, utan på hur stora skillnader som finns 

mellan skolor inom exempelvis samma skolsystem, kommun eller stad. Graden av 

skolsegregation och dess utveckling över tid kan därmed inte enbart förklaras av 

förändringar i elevsammansättningen på en viss skola, utan beror på hur 

elevsammansättningen sammantaget förändras på alla skolor i förhållande till 

varandra.20 

Viktigt att särskilja boende- och skolsegregation 

Boende- och skolsegregation kan, men behöver inte nödvändigtvis sammanfalla 

med varandra. Till exempel behöver inte en skola ha samma eller en liknande 

sammansättning av elever som befolkningen i övrigt i det område där skolan är 

belägen. Elevsammansättningen på en skola bestäms inte enbart av var elever bor 

och hur upptagningsområdena är konstruerade utan även av elever och 

vårdnadshavares val av skola. Skolvalet ger elever och vårdnadshavare möjlighet 

att välja en skola i ett annat område än där eleven är bosatt. Enligt Skolverkets 

senaste lägesbedömning från 2020 har skolsegregationen i Sveriges grundskolor 

tilltagit och skolorna har blivit alltmer uppdelade med avseende på elevers 

bakgrund. Exempelvis tenderar elever med mer respektive mindre gynnsam 

socioekonomisk bakgrund att i allt större utsträckning gå i olika skolor. Den 

ökade skolsegregationen är i stora delar ett resultat av den bakomliggande 

boendesegregationen i samhället, men även av skolvalssystemet.21 Det finns 

därmed en koppling mellan boendesegregation och skolsegregation, men inte ett 

direkt samband.  

2.2 Segregationsbarometern 

Delmos har sedan 2018 fått i uppdrag av regeringen att i samarbete med SCB ta 

fram en ny nationell områdesindelning, nya statistiska mått samt verktyg att 

analysera boendesegregationen i Sverige.22 Detta arbete har resulterat i 

framtagandet av Segregationsbarometern. 

Segregationsbarometern utgör ett webbaserat uppföljningssystem för statistik som 

gör det möjligt att mäta och följa boendesegregation över tid på olika geografiska 

nivåer, såsom nationell nivå, regional nivå (län), kommunal nivå samt att studera, 

följa och jämföra utvecklingen i olika områden på lägre geografiska nivåer (det 

 
20 Hedström, P. och Mutgan, S. (2019). 
21 SOU 2019:40; (2018); IFAU (2014) I: Skolverkets (2020). 
22 För uppdrag till Delegationen mot segregation och Statistiska centralbyrån att utveckla ett rikstäckande index se: Dnr: 
A2020/01734/SV, Ku2018/01729/D, A2019/01024/IAS, A2020/00143/IAS och A2020/00949/IAS, I: Regeringsbeslut 

(Arbetsmarknadsdepartementet II 2) Uppdrag till Delegationen mot segregation och Statistiska centralbyrån att 

utveckla ett rikstäckande index, 2020-08-13, Dnr A2020/01734/SV; SCB (2018). 
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vill säga på RegSO23- och DeSO24-nivå). Barometern möjliggör analyser av 

socioekonomisk boendesegregation, exempelvis av skillnader i 

bosättningsmönster mellan grupper med olika inkomst- eller utbildningsnivåer. I 

Segregationsbarometern finns ett flertal olika mått och indikatorer inom sex 

områden: socioekonomi, arbetsmarknad, boende, utbildning, demokrati och 

hälsa.25 

Indikatorer i Segregationsbarometern26 

I Segregationsbarometern finns 19 indikatorer inom de tidigare nämnda 

områdena. Dessa är: 

• Socioekonomi. Disponibel inkomst per konsumtionsenhet (median), andel 

personer med låg respektive hög socioekonomisk standard, andel personer 

med försörjningsstöd men utan övriga ersättningar, andel hemmaboende 

barn 0–17 år i familjer med låg inkomststandard och utbildningsnivå. 

• Boende. Andel boende per upplåtelseform, genomsnittlig bostadsarea per 

person och kvot mellan inflyttare och utflyttare. 

• Utbildning. Andel inskrivna barn i förskolan, genomsnittligt meritvärde 

från grundskolan, andel behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram och 

andel elever som slutfört gymnasieskolan inom 3–5 år. 

• Arbetsmarknad. Andel unga som varken arbetar eller studerar (UVAS), 

andel arbetslösa längre än sex månader och andel förvärvsarbetande. 

• Demokrati. Valdeltagande i riksdagsval, landstingsval och kommunalval. 

• Hälsa. Genomsnittligt antal ohälsodagar. 

Indikatorerna finns på flera geografiska nivåer: nationell nivå, länsnivå, 

kommunnivå, RegSO- och DeSO-nivå. Indikatorerna kan brytas ner ytterligare 

med hjälp av olika bakgrundsvariabler.27  

Socioekonomiskt index och områdestyper 

Delmos har tillsammans med SCB även tagit fram ett rikstäckande index som 

belyser hur olika områden (RegSO:n) förhåller sig till varandra när det gäller 

socioekonomiska faktorer. Indexet utgör ett nationellt index baserat på tre 

indikatorer: andel personer med låg ekonomisk standard28, andel personer med 

 
23 RegSO, regionala statistikområden, delar in Sverige i 3 363 områden med en befolkning som varierar mellan  

663–22 622 invånare. RegSO är ett mindre geografiskt område och antalet RegSO:n varierar mellan kommunerna från 

2–147. Det vanligaste är dock att antalet RegSO:n i en kommun är mellan 5 och 9 (SCB (2020). 
24 DeSO, demografiska statistikområden, är en rikstäckande områdesindelning som SCB tog fram 2018 som en 
ersättning till SAMS-indelningen. Indelningen har gränser som ska vara beständiga över tid. Ett DeSO-område hade 

2018 en befolkning på mellan ca 600–3000 individer (SCB (2018). 
25 Delmos, (2021 b).  
26 Ibid.  
27 Några exempel på bakgrundsvariabler i Segregationsbarometern är kön, åldersgrupper eller inrikes född och utrikes 

född. I vissa fall går det även att bryta ner indikatorer på utbildningsnivå och inkomstkvintil (befolkningens inkomster 

indelade i fem lika stora inkomstgrupper. T.ex. utgör kvintil 1 de 20 procent med lägst inkomster och kvintil 5 de 20 

procent med högst inkomster). 
28 Andel personer med låg ekonomisk standard motsvarar den andel personer i ett område (RegSO) som tillhör ett 

hushåll vars viktade disponibla inkomst är mindre än 60 procent av medianen för riket (beräkningen baseras på 

hushållets totala disponibla inkomst viktat utifrån hushållets storlek och sammansättning, fördelat lika mellan hushållets 
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förgymnasial utbildning, andel personer som har haft ekonomiskt bistånd i minst 

tio månader och/eller har varit arbetslösa längre än sex månader, beräknade per 

RegSO-område.29 

Det socioekonomiska indexet är utgångspunkten för klassificeringen av områden i 

fem olika områdestyper som har olika socioekonomiska förutsättningar, från 

områden med stora socioekonomiska utmaningar till områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar. Syftet är att skapa en områdesindelning som 

beskriver de socioekonomiska förutsättningarna i ett område (RegSO). 

Områdesindelningen skapar därmed möjlighet att följa utvecklingen av olika 

områdestyper över tid, men även utvecklingen i olika RegSO:n. Totalt finns det 

fem områdestyper: 

• Områdestyp 1 – områden med stora socioekonomiska utmaningar 

• Områdestyp 2 – områden med socioekonomiska utmaningar 

• Områdestyp 3 – socioekonomiskt blandade områden 

• Områdestyp 4 – områden med goda socioekonomiska förutsättningar 

• Områdestyp 5 – områden med mycket goda socioekonomiska 

förutsättningar. 

Områdestyp 1 och 2 utgör områden med socioekonomiska utmaningar.30 

Förenklat beskriver områdestyperna vilka förhållanden de boende i olika 

RegSO:n lever under. Invånarna i exempelvis områdestyp 5 är generellt mer 

högutbildade och har högre ekonomisk standard än i andra områdestyper, medan 

invånarna i områdestyperna 1 och 2 på motsvarande sätt har lägre utbildningsnivå 

och inkomst. Områdestyperna kan användas för att följa den lokala utvecklingen i 

enskilda områden (RegSO:n) över tid, och för att jämföra olika områden med 

varandra inom samma kommun, län eller nationellt.31 

Ojämlikhetsindex 

Ojämlikhetsindex är ett mått på graden av segregation inom en kommun eller ett 

län. Indexet beskriver hur jämn fördelningen är mellan den lägsta inkomstgruppen 

och den högsta inkomstgruppen. Ju högre indexvärde ett område har, desto högre 

är graden av segregation.32  

 
medlemmar). Enligt Delmos den andel av befolkningen i ett område som riskerar fattigdom. (Delmos (2021 d); SCB 

(2022), https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__AA__AA0003__AA0003F/IntGr5Socio/). 
29 Indexet beräknas genom att värdena för samtliga tre variabler summeras oviktade och divideras med antalet variabler. 

Resultatet blir ett index som kan anta ett värde mellan 0 och 100. Indexet ska läsas så att de socioekonomiska 
förutsättningarna är sämre ju högre värdet är. Områdestyp avgörs av antalet standardavvikelser ett områdes (RegSO) 

beräknade värde har från indexets medelvärde. En låg standardavvikelse betyder att områdets socioekonomiska 

förutsättningar ligger nära genomsnittet. Om ett områdes beräknade värde däremot ligger flera standardavvikelser över 

medelvärdet innebär det att området har sämre socioekonomiska förutsättningar, medan motsvarande standardavvikelser 

under medelvärdet innebär att området har bättre socioekonomiska förutsättningar. SCB (2022), 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__AA__AA0003__AA0003F/IntGr5Socio/. 
30 Delmos (2021 a). 
31 Delmos (2021 d). 
32 Delmos (2021 c). 
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3. Möjliga användningsområden för 

Segregationsbarometern 

Skolsegregation är ett av Skolverkets prioriterade områden och myndigheten 

arbetar redan idag på flera sätt för att motverka skolsegregationens negativa 

effekter. Arbetet omfattar i stort sett hela myndighetens kärnverksamhet med stöd 

till skolutveckling, i arbetet med styrdokument, hantering av statsbidrag, 

uppföljning och utvärdering samt kommunikation till målgrupperna. Inom ett 

flertal uppdrag på Skolverket tas idag redan hänsyn till olika geografiska och 

socioekonomiska faktorer, varav en del har sina motsvarigheter i 

Segregationsbarometern. 

Skolverket ser positivt på möjligheten att framöver kunna använda uppgifter från 

Segregationsbarometern. Myndighetens inventering och analys inom ramen för 

detta regeringsuppdrag har visat på flera potentiella användningsområden för 

Segregationsbarometern. Skolverket bedömer dock att Segregationsbarometern 

behöver kompletteras med annan statistik för att den ska kunna bli ett mer 

användbart analysverktyg för Skolverket utifrån myndighetens uppdrag. 

Skolverkets uppdrag är kopplat till skolsegregation snarare än boendesegregation. 

Till skillnad från Segregationsbarometern, som mäter socioekonomisk 

boendesegregation baserat på befolkningens folkbokföringsuppgifter, mäts 

skolsegregation utifrån sammansättningen av elever på skolnivå. Den 

boendesegregation som Delmos beskriver i sin barometer sammanfaller därför 

inte per automatik med skolsegregationen. Därför bedömer Skolverket att 

Segregationsbarometern endast i begränsad utsträckning kan användas i 

myndighetens ordinarie arbete utan att uppgifter hämtade från barometern 

kompletteras med andra uppgifter, såsom statistik och registerdata från den egna 

myndigheten.  

Den inledande inventeringen av vilka möjligheter som finns att använda 

Segregationsbarometern som ett komplement till myndighetens egen statistik 

visar på att det varierar mellan verksamhetsområden om och på vilket sätt 

barometern skulle kunna användas och ge ett mervärde till de specifika 

verksamheterna. Skolverket kommer fortsatt behöva analysera och överväga i 

vilken omfattning och på vilket sätt som Segregationsbarometern kan komplettera 

eller ersätta de statistiska verktyg som idag används på myndigheten. För det 

krävs en mer djupgående utredning och konsekvensanalys. Det är till exempel 

viktigt att Skolverket genom myndighetens arbete inte bidrar till en ökad 

stigmatisering. Detta ryms dock inte inom tidsramen för detta uppdrag. Denna 

redovisning ska därmed ses som en första genomgång av verksamhetsområden 

där de statistiska verktygen som ingår i Segregationsbarometern skulle kunna 

användas och bidra till myndighetens verksamhet. Segregationsbarometern skulle 

exempelvis kunna användas inom följande områden: 
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• Vid urvalsprocesser, exempelvis vid urval av deltagare till riktade 

insatser, eller vid uppföljning och utvärdering som en del av 

statistikunderlaget för att göra urvalen mer träffsäkra. 

• Vid nulägesanalyser och framtagandet av andra analysunderlag både 

internt inom myndigheten och externt i kontakt med målgrupperna för att 

förbättra och fördjupa analyserna. 

• Vid uppföljning och utvärdering av statsbidrag, skolutvecklingsinsatser 

samt styrdokumentsändringar. 

• Vid genomförandet av registerbaserade fördjupningsstudier med avseende 

på boende- och skolsegregation. 

3.1 Skolverkets statistik och Segregationsbarometern 

De statistiska verktyg som Delmos utvecklat tillsammans med SCB för att 

analysera boendesegregation bygger som tidigare nämnts på uppgifter om 

Sveriges befolkning33 och folkbokföringsuppgifter, inte på uppgifter om elever 

och var eleverna går i skolan. Det gäller även för de utbildningsindikatorer som 

ingår i barometern. För att Segregationsbarometern ska kunna vara användbar i 

någon större utsträckning för Skolverkets verksamhet behöver 

Segregationsbarometern kunna kompletteras med registerdata och statistik som 

finns på myndigheten. Uppgifter från Segregationsbarometern skulle kunna 

kopplas till annan statistik och registerdata på den egna myndigheten via 

skolenhetsregistret34 med hjälp av områdesinformation (geodata).  

Skolverkets slutsats är att det kommer att vara både tekniskt och juridiskt möjligt 

att i framtiden koppla uppgifter från Segregationsbarometern till myndighetens 

egna register och statistik för myndighetens interna verksamhet. Skolverket avser 

att årligen från SCB beställa uppgifter om DeSO och RegSO utifrån grund- och 

gymnasieskolenheternas belägenhet. Med dessa geodata på skolenhetsnivå skulle 

det bli möjligt för Skolverket, när så bedöms vara relevant, att använda 

Segregationsbarometern inom ett flertal områden.35 

3.2 Skolutvecklingsinsatser 

Skolverket har i uppdrag att ge stöd till skolutveckling.36 Inom ramen för 

nationella skolutvecklingsprogram genomför myndigheten nationella 

fortbildningsinsatser, kompetensutvecklingsinsatser och andra stödinsatser riktade 

till huvudmän, förskolor och skolor inom samtliga skolformer samt 

fritidshemmet. De nationella skolutvecklingsprogrammen består sammantaget av 

ett stort antal insatser för att stötta målgrupperna i deras utveckling av 

undervisningen och den pedagogiska verksamheten. Insatserna syftar till att skapa 

 
33 Framför allt den arbetsföra delen av befolkningen. 
34 Skolenhetsregistret innehåller uppgifter om skolenheter i hela landet. Registret baseras på uppgifter från 
skolhuvudmän och omfattar aktuella uppgifter om skolenheter och huvudmännens organisation. 
35 För exempel se föregående avsnitt 3.Möjliga användningsområden för Segregationsbarometern. 
36 7§ Förordning (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. 
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bättre förutsättningar för barns utveckling och lärande samt att förbättra elevernas 

kunskapsresultat. Det övergripande målet är att alla barn och elever ska ges 

förutsättningar att nå målen för utbildningen. 

Skolverket svarar också för riktade utvecklingsinsatser inom prioriterade 

områden. Stöd riktas till ett urval av huvudmän, skol- och förskoleenheter och 

syftar, liksom för de tidigare nämnda insatserna, till att främja likvärdighet och 

bidra till goda förutsättningar för barns utveckling och lärande samt till 

förbättrade kunskapsresultat för elever. Insatserna ska också stödja kommuner 

och andra huvudmän i deras utbildningsverksamhet och bidra till att förbättra 

deras förutsättningar att arbeta med utveckling av verksamheten.  

Bakgrundsanalys – förberedelser och planering av insatser 

Inom de nationella skolutvecklingsprogrammen skulle Skolverket med hjälp av 

uppgifter från Segregationsbarometern kunna utveckla hur statistik används för att 

ta fram nya insatser samt till att utveckla och förvalta befintliga insatser för att 

minska segregationens negativa effekter. Vid planering av skolutvecklingsinsatser 

skulle Segregationsbarometern kunna bidra till bilden av vilka förutsättningar och 

utmaningar som finns hos målgrupperna. En välgrundad bakgrundsanalys, där 

faktorer som rör boendesegregation finns med, skulle kunna göra insatserna mer 

träffsäkra. Segregationsbarometern skulle på så sätt kunna vara till hjälp när 

Skolverket sätter upp mål för insatser. De statistiska verktygen som ingår i 

Segregationsbarometern skulle även kunna användas för att identifiera och 

prioritera vilka målgrupper som stöd ska riktas mot. 

Exempelvis skulle Segregationsbarometern eventuellt kunna komma till 

användning i arbetet för skolans digitalisering och i förberedelserna för 

genomförandet av digitala nationella prov. Inom dessa uppdrag finns det 

anledning att ta hänsyn och göra anpassningar efter olika huvudmän och 

skolenheters behov i och med att det finns skillnader i förutsättningar inom 

målgruppen. 

Urval/prioritera deltagare vid riktade insatser 

Segregationsbarometern skulle kunna användas för att prioritera deltagande i 

olika skolutvecklingsinsatser, såsom vid urval av deltagare till riktade insatser. 

Exempelvis skulle Segregationsbarometern eventuellt kunna användas vid urval 

för riktade insatser inom uppdraget att stärka utbildningens kvalitet för barn och 

elever som är nyanlända eller har ett annat modersmål än svenska 

(Nyanländauppdraget). I detta uppdrag anges att huvudmän med särskilt svåra 

förutsättningar särskilt ska beaktas. Vid urvalet av vilka huvudmän som ska 

erbjudas riktade insatser inom Nyanländauppdraget beaktas idag flera olika 

faktorer, varav områdestyp är en av dess faktorer. De statistiska verktyg som 

Delmos utvecklat tillsammans med SCB skulle eventuellt kunna användas vid 

urval av huvudmän på motsvarande sätt som myndigheten idag använder statistik 

om bostadsområdens socioekonomiska status. Ett annat exempel där 

Segregationsbarometern eventuellt skulle kunna användas är vid urvalet av skolor 



 

16 UPPDRAG OM FÖRSTÄRKT ARBETE MOT SEGREGATION 

och förskolor till deltagande i Samverkan för bästa skola, särskilt för stora 

huvudmän, eller vid urval till riktade insatser för skolans digitalisering.  

Ytterligare exempel skulle kunna vara insatser där Skolverket behöver prioritera 

deltagare vid fler ansökningar än tillgängliga platser, som exempelvis inom 

insatsen specialpedagogik för lärande. 

Skolverket ser därmed flera olika potentiella utvecklingsområden där 

Segregationsbarometern skulle kunna användas kopplat till urval. Exempelvis 

skulle den kunna användas inom uppdrag där myndigheten redan idag tar hänsyn 

till socioekonomiska faktorer eller bostadsområdens befolkningssammansättning, 

genom att ersätta eller komplettera de mått som idag används för att rikta insatser. 

För att myndigheten ska kunna ta ställning till om eller på vilket sätt det vore 

möjligt att komplettera eller ersätta befintliga statistiska verktyg med 

Segregationsbarometern krävs det dock en mer djupgående utredning och analys 

än vad som ryms inom tidsramen för detta uppdrag. 

Nulägesanalys inom riktade insatser och underlag för nätverk 

Segregationsbarometern skulle potentiellt också kunna användas som 

analysunderlag vid riktade insatser. Exempelvis inom Nyanländauppdraget och 

inom Samverkan för bästa skola. Efter att huvudmän valts ut till riktade insatser 

inom dessa uppdrag ges stöd och vägledning i form av en nulägesanalys. 

Analysen tas fram för att alla ska få en gemensam syn på vilka insatser som 

behöver sättas in. Nulägesanalysen ligger sedan till grund för den åtgärdsplan och 

de insatser som tas fram. I arbetet med nulägesanalysen skulle uppgifter från 

Segregationsbarometern eventuellt kunna användas som ett av flera underlag. 

Analyserna skulle exempelvis kunna peka på behovet av nya utvecklingsområden 

och därmed förbättra och öka träffsäkerheten i insatserna. Detsamma gäller för 

riktade insatser för skolans digitalisering. 

Segregationsbarometern skulle dessutom eventuellt kunna vara ett användbart 

verktyg vid Skolverkets nätverksträffar med andra organisationer än huvudmän, 

såsom nätverksträffar med organisationer som arbetar nationellt för att främja 

entreprenörskap. Uppgifter från Segregationsbarometern skulle också i framtiden 

kunna utgöra en del av diskussionsunderlaget när nya insatser tas fram för att 

bidra till ökad likvärdighet. 

Uppföljningar och utvärderingar av insatser 

Ett annat användningsområde för Segregationsbarometern skulle kunna vara i 

samband med att insatser ska följas upp, då som ett komplement till annan 

statistik. Under tiden som insatser ges skulle uppgifter från 

Segregationsbarometern eventuellt kunna användas som ett av flera underlag för 

att följa upp och utvärdera om insatserna behöver modifieras. Genom att jämföra 

vilka som deltar respektive inte deltar i insatser skulle myndigheten kunna 

undersöka om insatserna verkligen når de grupper som har störst behov. 

Information om skillnader i deltagande mellan olika grupper skulle på så sätt 

kunna användas för att utveckla insatser och göra dem mer träffsäkra.  
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Kvalitetsdialoger 

Skolverket ser även en möjlig användning av Segregationsbarometern inom andra 

insatser som görs för en ökad kvalitet och likvärdighet inom skolväsendet, såsom 

de kvalitetsdialoger som regeringen beslutade om 2021.37 Enligt uppdraget ska 

Skolverket, bland annat tillsammans med Specialpedagogiska skolmyndigheten 

(SPSM), erbjuda samtliga huvudmän inom skolväsendet återkommande 

kvalitetsdialoger. Syftet med dialogerna är att underlätta och stärka 

huvudmännens systematiska kvalitetsarbete och bidra till ökad kvalitet och 

likvärdighet i skolan i förhållande till nationella målsättningar, delmål, indikatorer 

och identifierade framgångsfaktorer.  

Inför kvalitetsdialogerna ska Skolverket ta fram ett analysunderlag för respektive 

huvudman, vilka sedan ska fungera som ett underlag för huvudmännens 

systematiska kvalitetsarbete och som stöd för att nå de nationella målsättningarna 

och delmålen. Mål som Skolverket nu har i uppdrag att utveckla. Statistik baserad 

på en kombination av olika datakällor, dels uppgifter hämtade från myndighetens 

egna register, dels från Segregationsbarometern, skulle på sikt kunna utgöra en 

del av det analysunderlag som tas fram för att skapa en utgångspunkt för 

dialogerna. 

En utökad användning av statistiska verktyg för att mäta socioekonomisk 

segregation skulle även kunna påverka och utveckla genomförandet av 

kvalitetsdialogerna och bidra med värdefull information till huvudmännen om de 

egna förutsättningarna. Arbetet med att erbjuda kvalitetsdialoger till 

huvudmännen och med att utveckla och ta fram analysunderlag är dock 

fortfarande i ett relativt tidigt skede. De första kvalitetsdialogerna kommer att 

erbjudas till huvudmän under hösten 2022 och Skolverket ska lämna en 

slutredovisning för uppdraget under 2023. Såväl genomförandet av 

kvalitetsdialoger som innehållet i analysunderlagen kommer även framåt behöva 

utvecklas kontinuerligt och långsiktigt. Dels utifrån de erfarenheter som görs, dels 

utifrån huvudmännens behov. Som en del i detta fortsatta arbete skulle 

Segregationsbarometern, när så bedöms vara relevant, kunna bidra till de 

överväganden som görs och utvecklingen av kvalitetsdialogerna. 

3.3 Statsbidrag 

Fördelning av statsbidrag 

Skolverket handlägger idag en stor mängd stadsbidrag, totalt över 80 olika 

statsbidrag riktade både till huvudmän och organisationer som arbetar med 

utbildning. Skolverkets samlade bedömning är att myndigheten har begränsade 

möjligheter att påverka fördelningen av statsbidrag. Statsbidragens inriktning och 

utformning, samt fördelningen av bidrag mellan sökanden regleras av en för varje 

 
37 Regeringsbeslut (Utbildningsdepartementet I:5), Uppdrag till Statens skolverk, Statens skolinspektion, 

Specialpedagogiska skolmyndigheten och Skolforskningsinstitutet om insatser för ökad kvalitet och likvärdighet, 2021-

09-23. 
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statsbidrag särskild förordning som beslutas av regeringen. Vilka som får ta del av 

statsbidrag eller hur mycket medel som ska fördelas per beviljad 

huvudman/organisation beror på hur förordningen är utformad. Ofta är det redan i 

den förordning som följer med statsbidraget specificerat hur bidragsramen ska 

beräknas och hur Skolverket ska göra urvalen av vilka som kan ta del av bidraget. 

I vissa fall har Skolverket som myndighet ett visst utrymme att själva tolka hur 

bestämmelserna ska tillämpas. Till exempel står det i förordningen till statsbidrag 

för läxhjälp att ”Skolverket ska vid fördelningen prioritera huvudmän för skolor 

med låga studieresultat.”38 Vid fördelningen av statsbidraget vet myndigheten 

därmed att huvudmän med låga studieresultat ska prioriteras, men vad som ska 

räknas som låga studieresultat är upp till Skolverket att definiera.  

Det finns få statliga bidrag som idag specificerar att Skolverket bör ta hänsyn till 

utsatta bostadsområden, eller bostadsområdenas socioekonomiska 

befolkningssammansättning. För 2022 finns bara ett exempel där förordningen för 

statsbidraget tydligt specificerar att bidraget ska fördelas bland annat med hänsyn 

tagen till den socioekonomiska befolkningssammansättningen i olika områden. 

Det är statsbidraget för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling (eller 

”Likvärdighetsbidraget”). Likvärdighetsbidraget går till huvudmän för 

förskoleklass och grundskola, men kan också användas för insatser i 

förskoleklass, grundskola och fritidshem. I förordningen är det specificerat att 

SCB ska beräkna hur Likvärdighetsbidraget ska fördelas via ett socioekonomiskt 

index.39 Det är därmed inte Skolverket som sätter bidragsramen och därför inte 

aktuellt för myndigheten att använda andra alternativa fördelningsnycklar.  

Vid nya bidrag skulle det eventuellt kunna vara aktuellt att använda 

Segregationsbarometern tillsammans med andra indikatorer och variabler för att 

identifiera vilka som ska vara berättigade till bidrag och bidragens storlek. Det 

förutsätter dock att förordningen som reglerar statsbidraget möjliggör för 

Skolverket att ta hänsyn till boendesegregation och områdens socioekonomiska 

befolkningssammansättning. Det behöver också finnas ett tydligt mervärde med 

att använda Segregationsbarometern, till exempel genom att den bidrar till att 

fördelningen av statsbidrag blir mer träffsäker, eller att nya fördelningsprinciper 

är bättre lämpade än de redan utvecklade fördelningsnycklar som idag används av 

myndigheten vid fördelning av statsbidrag. 

Utvärdering och uppföljning av statsbidrag 

Ett möjligt användningsområde av Segregationsbarometern kopplat till statsbidrag 

är i samband med utvärderingar av bidragen, både vid utvärderingar av enskilda 

statsbidrag och av statsbidrag på aggregerad nivå. Skolverket skulle exempelvis 

med hjälp av uppgifter från Segregationsbarometern kunna utvärdera vilka som 

faktiskt tar del av statsbidrag och om det finns målgrupper som myndigheten inte 

har lyckats nå, eller som nås i mindre utsträckning än andra. 

 
38 7§ Förordning (2014:144) om statsbidrag för hjälp med läxor eller annat skolarbete utanför ordinarie 

undervisningstid. 
39 Förordning (2018:49) om statsbidrag för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling. 
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3.4 Styrdokumentsutveckling 

Skolverket har i uppgift att utforma, förvalta och kontinuerligt utveckla 

styrdokument för skolväsendet40 såsom läroplaner, kursplaner och ämnesplaner, 

allmänna råd, kommentarmaterial, nationella prov samt andra obligatoriska och 

betygsstödjande bedömningsmaterial. Myndigheten ska på så sätt bidra till 

utveckling, ökad måluppfyllelse och likvärdighet för elever inom svensk förskola, 

skola och vuxenutbildning. Segregationsbarometern skulle i kombination med 

befintlig statistik på Skolverket potentiellt kunna bidra till detta arbete. De 

statistiska verktyg som ingår i Segregationsbarometern skulle bland annat kunna 

användas i de uppföljnings- och utvärderingsstudier av styrdokument som 

genomförs på myndigheten och på så sätt bidra till myndighetens eget 

kvalitetsarbete i form av ett utökat underlag för den systematiska 

styrdokumentsutvecklingen. 

Skolverket svarar även för att utveckla och förvalta olika slags 

referensverksamheter som kan användas för att samla in underlag för 

styrdokumentsutveckling, till exempel referensskolor, referensgrupper, regionala 

dialoger, samråd och annan stödverksamhet. Syftet med referensverksamheten är 

att få en inblick i och få kännedom om vilka behov Skolverkets målgrupper har. 

Segregationsbarometern skulle eventuellt kunna bidra till denna verksamhet, 

genom att komplettera de urvalsvariabler som idag används vid urval till 

referensverksamheten, därigenom potentiellt förbättra Skolverkets träffsäkerhet i 

urvalen. 

3.5 Uppföljnings-, utvärderings- och registerbaserade 

studier 

Skolverket ska på nationell nivå följa upp och utvärdera skolväsendet och viss 

övrig verksamhet som regleras i skollagen.41 Uppföljning och utvärdering ska öka 

kunskapen om hur utbildningarna och verksamheterna har utvecklats i förhållande 

till de nationella målen.42 Inom ramen för arbetet med nationell uppföljning och 

utvärdering genomför Skolverket studier som svar på regeringsuppdrag eller 

utifrån ett behov som myndigheten själv identifierar. Underlaget för dessa studier 

kan exempelvis vara enkätundersökningar, intervjustudier och analyser av 

registerdata eller internationella studier.  

Skolverket ser att det kan finnas flera användningsområden för 

Segregationsbarometern i samband med dessa kvantitativa och kvalitativa 

uppföljnings- och utvärderingsstudier av statsbidrag och skolutvecklingsinsatser, 

samt i samband med utvärderingar kopplade till systematisk 

styrdokumentsutveckling eller ändringar i regelverk. Exempel på tänkbara 

 
40 5–6 §§ förordningen (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. 
41 26 kap. 24 § skollagen (2010:800).  
42 2 § förordningen (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk.  
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användningsområden har redan redogjorts för i tidigare avsnitt i 

redovisningspromemorian.43  

Vid uppföljningar och utvärderingar skulle de statistiska verktyg som ingår i 

Segregationsbarometern kunna bidra både till utformningen av uppföljnings- och 

utvärderingsstudier, såsom syfte och frågeställning samt till resultatredovisningen, 

men främst till urval av relevanta respondenter (exempelvis vid urval av 

huvudmän och skolenheter för intervju- och enkätundersökningar). 

En kombination av data från Skolverkets egna register och från 

Segregationsbarometern (såsom indikatorer, index och områdesindelningar) 

skulle också kunna öppna upp nya möjligheter för Skolverket att följa och 

analysera segregation och segregationens utveckling inom skolområdet i form av 

enskilda registerbaserade fördjupningsstudier. Dessa skulle kunna ge ett mervärde 

till Skolverkets interna verksamhet, vid redovisning av regeringsuppdrag eller 

som underlag för myndighetens målgrupper.  

  

 
43 Se avsnitt 3.2, 3.3, 3.4 i promemorian. 
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